ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO GILBERTO LIRA

INDICAÇÃO N043e12023

Apresento indicação à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre

na forma disposta no Art. 169 a 171, da Resolução n°  86 de 28 de novembro de 1990—

Regimento Interno desta Casa de Leis que seja endereçado expediente ao Governo do

Estado do Acre, junto ao Senhor Áberson Carvalho de Sousa - Secretário de Estado de

Educação, Cultura e Esportes (SEE) para implantação de 04 (quatro) Núcleo de gestão das

Políticas Públicas do esporte nas seguintes regionais de desenvolvimento do estado, Alto

Acre, Puras, TarauacálEnvira e Juruá.

O esporte é uma poderosa ferramenta de desenvolvimento humano em diversas áreas

- social, educacional, saúde, etc. E mais do que isso. Ele é um excelente caminho para

transformar a vida de crianças e jovens, principalmente aqueles em situação de

vulnerabilidade social.

Muito mais do que proporcionar lazer, saúde e bem-estar, o esporte pode mudar a

perspectiva de vida desses jovens, que passam a ter na prática esportiva uma oportunidade

futura de atuação profissional.

A descentralização da gestão políticas públicas de esporte e lazer, será uma forte

ferramenta de aproximação do governo do estado com os municípios e os praticantes das

diversas modalidades esportivas, garantindo maiores incentivos na busca do fortalecimento

desse importante mecanismo de transformação social.

Rua Arlíndo Porto Leal, 241 - Centro - CEP 69900-904 - Rio Branco - AC
Telefone: (68) 3213-4000

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO GILBERTO LIRA

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

07 de julho de 2023.

Atenciosamente,

Gilbeito Lira
Deputado Estadual

Rua Ad indo Porto Leal, 241 - Centro - CEP 69900-904 Rio Branco - AC
Telefone: (68) 3213-4000